Дело № 3-61-19-471/2024
УИД 26MS0069-01-2024-000480-83

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

13 февраля 2024 года                                                                       с. Левокумское

Мировой судья судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края Рудакова Е.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Ткач А.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Левокумского района Ставропольского края дело об административном правонарушении в отношении:
Ткач А.А., ***, ранее не привлекшегося к административной ответственности,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

01 декабря 2023 года в 11 часов 35 минут на 167 +330 км+628м ФД 167, Ткач А.А., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***,  в нарушение п.п. 9.1.1, 1.3 ПДД РФ выехал на полосу движения встречного направления.
Ткач А.А. в судебном заседании были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст.  25.1., 24.2 КоАП РФ, ст. 51 Конституции РФ. Пояснил, что с протоколом об административном правонарушении согласен, раскаялся.
Выслушав Ткач А.А., изучив материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему:
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
В соответствии с п. 9.1.1 ПДД РФ водителю запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева.
Согласно Приложению N 2 к Правилам дорожного движения Российской Федерации горизонтальная дорожная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Линию разметки 1.1 пересекать запрещается.
В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).
Судом установлено, что 01 декабря 2023 года в 11 часов 35 минут на 167 +330 км+628м ФД 167, Ткач А.А., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***,  в нарушение п.п. 9.1.1, 1.3 ПДД РФ выехал на полосу движения встречного направления.
01 декабря 2023 года в 11 часов 35 минут на 167 +330 км+628м ФД 167, Ткач А.А., управляя транспортным средством *** государственный регистрационный знак ***,  в нарушение п.п. 9.1.1, 1.3 ПДД РФ выехал на полосу движения встречного направления.
Факт совершения Ткач А.А. административного правонарушения подтверждается исследованными материалами дела, а именно: протоколом 26 ВК №495708 от 01.12.2023; схемой места совершения административного правонарушения от 01.12.2023; рапортом ИДПС взвода №1 роты №2 ОБ ДПС ГИБДД (дислокация г.Пятигорск) от 01.12.2023, фото и видеоматериалом, списком нарушений.
При рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства оцениваются в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ).
Как установлено в ходе судебного разбирательства, все собранные по делу доказательства получены с соблюдением требований закона.
На основании изложенного, суд квалифицирует действия Ткач А.А.  по ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.
К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность Ткач А.А., суд относит наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей и раскаяние в содеянном.
При назначении административного наказания Ткач А.А. судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения, личность виновного, его имущественное положение, ходатайства о не лишении Ткач А.А. права управления транспортными  и считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.
Оснований для применения исключительных обстоятельств, предусмотренных ч.2.2 ст. 4.1 КоАП РФ, в судебном заседании не установлено.
Руководствуясь ст.  29.10., 29.11, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Ткач А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Получатель штрафа УФК по СК ГУ МВД России по СК), ИНН 2634050372, КПП 2613401001, ОКТМО 07727000, БИК  010702101, корсчет 40102810345370000013, номер счета получателя 03100643000000012100 в отделение Ставрополь Банка России /УФК по СК, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426236100024856.
Издержек по делу нет.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 КоАП РФ, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.
В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа исполнительной власти, структурного подразделения или территориального органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего административный штраф по делу об административном правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-исполнитель.
Срок предъявления постановления к исполнению в течение двух лет со дня вступления в законную силу настоящего постановления.
Постановление может быть обжаловано в Левокумский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

«Согласовано»
Мировой судья                                                                 Е.В. Рудакова